vff sancti Martinus tagh, im Winter jedoch bynnen vierzehnen tagen darnach vnbesendlich von eynem jeglichen virdel sulches neugemachten Wingartz acht rader albus pachtgeldz colnischen payamenz und das van dem allingen erbe vurgeschrieben in eynrer unvertheilte Sommen in dero Herren Abz und Conventz freihen sicherer behaldt uff iren Hoff zu Cassell oder in das Closter zu Heisterbach getraulich sunder alle entschuldungh zu verrichten, zu lebieren und woll zu behaelen, dabei dann weiter duitligen gefurtverbet und uisßbehalden yst, im falle der usgenanter lebenslunde oder auch irer erben eynliger an dem gepurlichen hantwe und der bezalungf des pachz wie vurg. einigs Jairs versumblich vnd nachleßlich besunden wurden, so alsdan fall derselbiger seinen andeil an herurter erbschafft mit aller gedanner anlaegen und besserei damit verwirkt, verbuit und verlornen haben, und fallen die herren Abt und convent und ire nachkommen alstan de vollenkumbliche gewalbt und macht haben sulchen versumbten und verwirdten theill gerurter erbschafft, es were groeß oder klein, mit aller bessereien jeder Zeit zu iren und des gopphuisz Handen wider ankunehmen, damit zu thun und zu lassen als mit anderen des vurg. Closters und gopphuisz eignen freihen erbschafften und guten sunder alle nachrechnungf, indracht oder forderungf des versumblichen pachtz, seiner erben oder Jemanz von Jren Wegen sunder argerlist, wie dan solchs alles in dem versiegelten erblichen breiff, so die usgemelte lebenslunde van gedachten herren Abt und Convent heruber entfangenn vermeldet wirdt. Zu nirkundt und gutem ewigem bestand der wairheit und aller saichen vurgeschrieben haben wir Joris Khuer zu Oberkassell, Bentz Mentis, Jacob uff der Harpen zu Oberdollenborff und vori wir ander Rantscheffen daselbst gemeinligen uff beger vnd bitt der genabren und lebenfluit vurb. und unsere gepurliche belonungf unserer Scheffene Siegel an diesem breiff, welcher gedachten herren Abt und Convent zu Heisterbach uberantwort yst, angehangen. Gegeben am ersten tagh des Monats Januarii, in den jaren unseres herren und einigen Heylandz Christi Jhesu funffzehnhundert und einundseßtzich.

Nach dem Originale in Besitz des Herrn Barons de Franck zu Ramersdorf. Das anhangende Schöffensiegel ziemlich gut erhalten.

Urkunde, worin Bitter Conrad von Schöneck dem Erzbischof Walram von Köln seine Burg Kreuzberg bei Are als ein offenes freies Haus überträgt und dieselbe als ein Lehen wieder empfängt.
— 1346.

Ego Conradus de Schoneege miles et ego Gada nunc uxor ejusdem Conradi legitima quondam vero relicta bone memorie Conzonis pincerne de Are militis notum facimus universis, quod cum olim vivente adhuc predicto Pincerna ipse accedente ad hoc consensu et voluntate expresso mei Gade predictae tunc uxoris sue pro se et heredibus suis supraportavit Castrum Cruytzberg Juxta Are sitam in manus reverendi domini nostri domini Walrami Archiepiscopi Coloniensis sui et Ecclesie Coloniensis nomine pro feodo castrensi in Are et pro aperto ligio et libero castro ipsius domini Archiepiscopi et Ecclesie Coloniensis perpetuis temporibus ab Ecclesia Coloniensi dependente et dependere debente et eidem Ecclesie Coloniensi perpetuo alligato sub certis conditionibus, modo et forma contentis in litteris super hñs tunc confectis, licet pro tunc pro eo quod idem pincerna morte preventus fuit, antequam Littere ipse fierent, non sigillatis, quarum Litterarum tenor sequitur in hec verba: Universis presentes Litteras visuris et auditoris in perpetuum, Ego Conzo de Vischnich miles pincerna Ecclesie Coloniensis notum facio, quod quia reverendus in Christo pater et dominus meus Walramus Archiepiscopus Coloniensis mihi gratiose indulisit, ut in monte sive in area montis, qui Cruytzberg dicitur, siti super fluvium Are iuxta castrum Are, quod est ipsius Ecclesie Coloniensis, in ascensu fluvii predicti, castram et munitionem ponere et aedificare possem, mihi ex uberiori gratia in subsidium expensarum dicte structure certam pecunie summam, ut idem castrum sibi et ecclesie Coloniensi supraportarem, liberaliter persolvendo, consideratione igitur beneficiorum hujusmodi ac diversorum favorum et promotionum michi et meis progenitoribus per ecclesiam Coloniensem impensorum, presertim attento quod dictus mons sive area cum edificiis in eodem antea constructis ac cum villa in pede ipsius montis situata una cum attinentiis, pertinentis et juribus ipsorum universis fuerunt ab antiquo et sunt feudum castrense

dicte ecclesie Coloniensis ad castrum quidem Are supradictum jure feudi castrensis pertinentes et dependentes ab eodem prehabita super hiis cum amicis meis deliberatione matura libera et spontanea voluntate ac de consensu et voluntate expressis Gude uxoris mee legitime pro me et heredibus meis presentibus et futuris supraportavi et supraporto donatione irrevocabili et perpetua in manus dicti domini mei domini Walrami Archiepiscopi suo et Ecclesie Coloniensis nomine dictum castrum meum secundum vocabulum montis asive, ree in quibus situatum, Cruytzberg nominatum, eum edificiis suis et appenditijs jam constructis et in futurum construendis nec non cum suburbio vel suburbiis ac meliorationibus ejusdem factis vel faciendis cum portis, turribus et clausura, cum muris, planetis et sepibus, cum viis et aditu ad eadem ac toto ambitu ipsius castri, qui Byvancke vulgariter appellatur, jus quoque et proprietatem et dominium directum ejusdem castri et appenditorum suorum, prout superius exprimuntur, in ecclesiam Coloniensem transfero, recipiens idem castrum et appenditia ejus sic expressa cum attinentiis, pertinentiis et juribus eorum universis in feudo castrensi ad castrum Are predictum pertinente et pertinere debente a prefato dominó meo Archiepiscopo prestito per me sibi juramento fidelitatis consueto, michi eadem in feudo castrensi ut supra concedente per me et heredes meos tenenda, ab ecclesia Coloniensi nomine et titulo feudi castrensis in Are secundum conditionem et legem ceterorum feudorum castrensiarum de Are perpetuo et habenda, sic quidem quod dominus meus Archiepiscopus Coloniensis, ejus successores et ecclesia Coloniensis de dicto castro et ejus appenditiis universis in ipso et circa ipsum constructis et construendis perpetuis temporibus se juvare poterunt contra omnem hominem nomine excepto, tanquam de aperto ligio et libero suo castro, Ego quoque et heredes mei ipsum castrum possidentes dictum dominum meum Archiepiscopum, suos successores et Ecclesiam Coloniensem nec non ipsorum officiatos et amicos cum hominibus multis vel paucis, cum equitaturis, snis et apparatu armorum vel sine armis sicut voluerint, quotiens et quando requisiti fuerimus ex parte ipsorum, ad dictum castrum et ad suburbium vel suburbia ejusdem facta vel facienda admittere tenebimur sine mora, difficultate et contradiciónem quibuscumque ad standum ibidem, iude exeundum, reintrandum ac negotia sua

ibidem faciendum, ipsorum tamen sumptibus et expensis ac sine dampno nostro, salva quidem restitutione et resignatione libera ipsius castri expeditis suis negotiis nobis per eosdem facienda, prout me hec omnia et singula servaturum et facturum fideliter sine dolo prefato domino meo, ejus successoribus et ecclesie Coloniensi promisi et promitto sub forma et debito juramenti eidem domino meo per me prestiti in infeudatione mea de dicto castro per eundem michi facta. Ut autem hec eadem per heredes meos fortius et fidelius futuris temporibus observentur, volo, ordino et statuo, quod ipsi mei heredes ipsum castrum possidentes, quotiens ipsos de eodem castro per dominos Archiepiscopos Colonienses pro tempore infeudari contigerit, premissa omnia et singula sub fidelitatis juramento, quod in infeudatione sua facient, nec non sub poena et periculo amissionis dicti feodi ad ecclesiam Coloniensem, si contra premissa vel eorum aliquod facerent, devolvendi se facturos fideliter et servaturos, promittant specialiter et expresse exclusis in hiis omnibus fraude penitus atque dolo, in quorum testimonium atque perpetuam firmitatem sigillum meum, et sigilla uxoris mee predictae nec non strenuorum militum domini Henrici de Gymnich, domini Henrici de Syntzige castrensis in Are ac domini Arnoldi advocati de Bornheim ad preces meas presentibus sunt appensa, et ego Guda uxor dicti domini Contzonis pincerne legitime in signum et evidentiam consensus mei voluntarii adhibiti ad promissa, nosque Henricus de Gymnich, Henricus de Syntzige et Arnoldus advocatus de Bornheim milites predicti in testimonium premissorum sigilla nostra ad preces dictorum conjugum dextris presentibus apponenda. Datum Gudisberg sabatho post dominicam Quasimodogeniti anno Domini MCCC quadragesimo tertio. Nos Conradus de Schonege et Guda nunc ipsius uxore predicta volentes dicto domino nostro, qui me Conradum predictum nomine uxoris mee predictae salvo jure suo et Ecclesie Coloniensis ac cuiuslibet alterius de eodem castro infeudavit, et ecclesie Coloniensi, quantum in nobis est vel ad nos communiter seu divisim pertinet aut pertinere potest, cavere de castro predicto et juribus, que ecclesie Coloniensi secundum formam litterarum predictarum attinent in eodem, omnia et singula per prefatum quondam pincernam in supraportatione dicti, castri et area tam facta seu acta quomodolibet vel pre-

missa, prout et in quantum ad nos communiter vel singulos pertinet seu pertinere potest, ratificamus et approbamus ac etiam innovamus et promissimus ac promittimus bona fide et tactis corporaliter sacrosanctis, ego Conradus predictus pro me et uxore mea predicta juravi dicto domino nostro Archiepiscopo suo et ecclesie Coloniensis nomine, quod omnia et singula in dictis litteris contenta observabimus, tenebimus et faciemus fideliter et sine dolo, nec contra ipsa vel eorum aliquod umquam aliquid faciemus vel veniemus vel fieri procurabimus aut permittemus aliqua arte, ingenio sive dolo. In quorum omnium robur et testimonium sigilla nostra una cum sigillis strenuorum militum dominorum Conradi de Lessenich senioris et Johannis de Gymnich ad preces nostras appensis, quod nos Conradus de Lessenich et Johannes de Gymnich milites jam dicti verum esse profitemur; Datum quarta feria post festum beatorum Gereonis et sociorum suorum anno domini MCCC quadragésimo sexto.

Nach einer Copie im Stadt-Archiv zu Köln.

Die Eschweiler Burg.

Ein historischer Versuch.

Von Richard Wiet.

Kirche und Burg bilden in der Regel den Mittelpunkt einer jeden Stadtgeschichte. An sie lehnt sich die eigentliche Ortsgeschichte an. Es ist daher immerhin zu beklagen, wenn gerade Kirche und Burg in ein historisches Dunkel gehüllt sind. Und doch begegnet uns dies bei der weitaus größten Mehrzahl der linksrheinischen Ortschaften. Auch in Eschweiler ist es leider der Fall. Die ältesten Nachrichten, welche wir über die Eschweiler Kirche besitzen, gehen nicht über den Beginn der Neuzeit hinaus, und das Wenige, was uns die Geschichte von der Burg erzählt, datirt aus einer Periode, vor welcher jene sicherlich schon lange bestanden hatte. Die Eschweiler Burg hat, das ist gewiß, niemals eine hervorragende Rolle in der rheinischen Burgen Geschichte gespielt; darum ist aber ihre Geschichte für Eschweiler selbst nicht minder interessant. Es ist ungewiß, wann die alte Eschweiler Burg, auf deren Fundamenten das jetzige Gebäude in der jüngsten Zeit aufgeführt wurde, erbaut worden ist. Nach der Bauart der Umfassungsmauern zu schließen, rührt sie aus dem 13. oder 14. Jahrhundert her, wo die Befestigungsweise mit den hervorspringenden Thürmen so recht im Schwunge war. Geschichtlich steht fest, daß die Eschweiler Burg erst entstand, als der Ort gleichen Namens schon lange existirte. Deshalb entlehnte sie denn auch bei ihrer Entstehung sogleich ihren Namen von dem letzteren. Sie wurde nicht gebaut, um die Bewohner Eschweilers vor äußeren Angriffen zu schützen; dazu war ihre durch die Tiefe von dem Orte getrennte Lage wohl kaum geeignet, und Eschweiler selbst hatte ja auch vormals seine eigenen Mauern mit Thürmen und Gräben zum Schutze; vielmehr mag ihr Zweck nur der gewesen sein,